



ATASSUT

UPA14/172-1

Gerhardt Petersen

14.05.2014

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et debatoplæg om etablering af geografiske zoner, hvor samfundet aktivt ønsker at fremme udvikling af mineralske råstoffer og andre geografiske zoner, hvor der af hensyn til miljø, fritidsmuligheder, eksisterende erhverv eller lignende ikke ønskes mineralaktiviteter. Debatoplægget skal danne grundlag for en bred debat, der både involverer befolkningen, interessegrupper og beslutningstagere. Debatoplægget skal være færdigt inden forårssamlingen 2015.

(Medlemmer af Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe)

Medlemmer af Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe fremsætter indeværende forslag om at Naalakkersuisut skal fremsætte et debatoplæg, om hvor geografiske zoner hvor man ønsker at udvinde, og hvilke råstoffer og hvor det ikke er muligt.

I ATASSUT ønsker vi at der skal være stabile samfundsforhold til at udvikle et samfund med et sundt erhvervsliv samt økonomi, og såfremt det skal sikres så mener vi ikke at vejen til dette er at begynde at udlukke dele af erhvervslivet.

Når virksomheder der er interesseret i at udvinde råstoffer, så undersøger de først et geografisk område for hvad der, og hvilke mineraler der kan have interesse, og afhængig af hvor stor lydigheden af råstofferne er, kan de optimere efterforskningen og andre gange give op, såfremt det viser sig, at være for dyrt til at køre videre.

Og selvfølgelig er der områder hvor vi skal være forsigtige, og det bør også altid være vigtigst at sikre sig, at det ikke er sundhedsfarligt for borgere og ikke mindst sikre at miljøforureningen som følge af mineraludvinding bliver så minimal som overhovedet muligt.



Det er blot få dele af områder hvor vi skal være forsigtige som vi her fra ATASSUT nævner, og vi er i ATASSUT ikke i tvivl om at de offentlige myndigheder i Grønland nok skal opfylde deres forpligtigelser i forhold til de ansøgere der måtte være til mineralefterforskning og udvinding, og at der bliver holdt tilsyn med de områder der skal holdes tilsyn med om det sker efter forskrifterne og at reglerne overholdes, og at der sker nu og i fremtiden.

Med disse få kommentarer fra ATASSUT tager vi Naalakkersuisuts svar til efterretning og indstiller forslaget til forkastelse i den nuværende form.